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Novo Sapac Energie

L32402010B
Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)
Nr A KTIVET 2015 2014
Aktivet Afatshkurtra
P Aktivet monetare 637,195 650,409
1 Banka 637,195 650,409
2 Arka
P Investime 0
1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e veta
3 Te tjera Financiare
P Té drejta té arkétueshme 454,878 454,878
1 Nga aktiviteti i shfrytézimit
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Tétjera 454,878 454,878
5 Kapital i nénshkruar i papaguar
P Inventarét 1)
1 Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
3 Produkte té gatshme
4 Mallra
5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
6 AAGJM té mbajtura pér shitje
7 Parapagime pér inventar
P Shpenzime té shtyra 0
P Té arkétueshme nga t&€ ardhurat e konstatuara 0
I TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 1,092,073| 1,105,287
Aktivet Afatgjata
P Aktive financiare
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
2 Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
5 Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata
6 Tituj té tjeré t& huadhénies
| 2 ivet materiale 112,000 140,000
Impiante dhe makineri 112,000 140,000

Té tiera Instalime dhe pajisje

Akt
1 Toka dhe ndértesa
2
3
4

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

)}

Te tiera aktive afatgjata materiale

P> Ativet biologjike

p Aktive jo materiale:

|
1

1 Koncesione,patenta,licenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive té ngiashme/

2 Emrii Miré

3 Parapagime pér AAJM

P Aktive tatimore té shtyra

P> Kapitali i nénshkruar i papaguar




II

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA

1,204,073

1,245,287

AKTIVE TOTALE
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI

2015

2014

P> Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Arkétime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

2,580,411

2,583,675

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve

od [e.R ] [} [4, BN [4V) | o o

1,562,285

924,597

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

498,374

299,108

> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

» Té ardhura té shtyra

» Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

4,641,070

3,807,380

» Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Arkétimet né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrés

698,380

700,000

®|NO B |WIN]|—

T¢ tjera té pagueshme

Totali i Detyrimeve afatgjata

698,380

700,000

> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

> Té ardhura té shtyra

» Provizione:

1 Provizione pér pensionet

2 Provizione té tiera

» Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata

DETYRIMET TOTALE

» Kapitali dhe Rezervat

» Kapitali i Nénshkruar

100,000

100,000

P Primi i lidhur me kapitalin

» Rezerva rivlerésimi

P> Rezerva té tjera

1 Rezerva ligjore

2 Rezerva statutore

3 Rezerva té tjera

p Fitimi i pashpérndaré

-3,362,093

0

p Fitim / Humbija e Vitit

-873,284

-3,362,093

Totali i Kapitalit

-4,135,377

-3,262,093

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

//

1,245,287
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Pasqyra e Performanceés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 - Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Pershkrimi i Elementeve

2015

2014

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Ndryshimi né€ inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

Té& ardhura té tjera té shfrytézimit

3,264

\ A\

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

2,134,389

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

2,134,389

2 Té tjera shpenzime

v

Shpenzime té personelit

836,954

1,223,704

1 Paga dhe shpérblime

718,000

1,048,250

2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/ shéndetsore (paraqgitur vecmas

118,954

175,454

nga shpenzimet pér pensionet)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzime t&€ tjera shfrytézimi

28,000

4,000

v [V|V|V

Té ardhura té& tjera

1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqgitur
vecmas té ardhurat _nga njésité ekonomike brenda grupit)

9 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata
(paragitur vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paraqitur
vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si
aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

11,594

Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme
1 (paraqitur vegmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)

2,006

2 Shpenzime té tiera financiare

9,588

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet

p |Fitimi/Humbja para tatimit

-873,284

-3,362,093

p |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré

3 Pjesa e tatim fitimit t& pjesémarrjeve

Fitimi/Humbja e vitit

-873,284

-3,362,093

Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese




Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése

Pershkrimi i Elementeve

2015

2014

Fitimi/Humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t& huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare té mbajtura pér shitje

Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin

Totali i t&€ ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

Totali i t€ ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda direkte)

2015

2014

P |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

Té arkétuara nga té drejtat e arkétueshme

650,409

Té paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjésve

Pagesa té tjera

-9,588

Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti i shfrytézimit

-9,588

Interes i paguar

-2,006

Tatim fitimi i paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

-11,594

650,409

P |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né&) aktivitetin e investimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve té tjera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

P [Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit gé idhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

-1,620

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

-1,620

)

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetard

-13,214

650,409

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar

650,409

0

Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor

650,409
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2015 2014

P> [Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
Fitim / Humbja e vitit -873,284| -3,362,093
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 28,000

Zhuvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rénie/ (rritje) né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera 13,214 454,878
Reénie/ (rritje) né inventaré
Rritje/ (rénie) né detyrimet e pagueshme 194,875 3,697,624

Rritje/ (rénie) né detyrime pér punonjésit
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

P> |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit -637,195 790,409

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale 0 -140,000

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve té tjera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit o -140,000

P> |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve té qgirasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit o 0
Rritje/(rénie) neto n€ mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monet -637/&95 650,409

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar

Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare
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Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2015

Nr Emertimi Sasia o(ij_%nlc}jles Shtesa [Pakesime) 3(‘;j-in;j1e5
1 |Toka 0
2 |Ndertime 0
3 |Makineri,paisje 140,000 0 0 140,000
4 |Mjete transporti 0
5 |kompjuterike 0]
1 |zyre 0
2 0
3 0
4 0
TOTALI 0 0 0
Amortizimi A.A.Materiale 2015

Nr Emertimi Sasia ocij_%lﬁjles Shtesa Pakesime’ 3(:.j-e1nz(}?le5

1 |Toka 0
2 |Ndertime

3 |Makineri,paisje,vegla 0 28,000 28,000
4 |Mjete transporti 0
S5 |kompjuterike 0
1 |zyre 0
2 0
3 0
4 0

TOTALI 0| 28,000 0 0
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2015

Nr Emertimi Sasia O(ij-‘:)n:.?les Shtesa |Pakesime 0(‘;]-:)111(31:5

1 [Toka 0
2 [Ndertime 0
3 |Makineri,paisje,vegla 140,000 28,000 1 12/000
4 |Mjete transporti

S |kompjuterike 4

1 |zyre ’ r,;' 0
2 < gl /),




W

0

0

TOTALI

140,000

28,000

112,000




SHENIMET SPJEGUESE

Sgarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiare

c) Shénime t& tjera shpjegeuse

A I Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SKK 1)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

H WO N =

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet ¢ meposhteme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat kontabé&l

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizi

fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetu




- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit.




(-]

Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

SHENIMET

SPJEGUESE

1.Detyrime ndaj furnitoreve

SLJA SHPK 749,217 749,217
Europetrol Durres

Albania Shpk 1,666,458 1,666,458
Energji Edison 164,736 168,000

2. DETYRIME TE TJERA TATIMORE

Detyrime per
sigurimet shoqerore
dhe shendetesore

492,521 293,255

Detyrime tatimore
per te ardhurat
personale 5,853 5,853

C Detyrime dhe angazhime jashte bilancit

Shogeria nuk ka detyrime dhe angazhime jashte bilancit per vitin e
mbyllur ushtrimor 2015.

D Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate



(-]

Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

1.Detyrime ndaj furnitoreve

SLJA SHPK 749,217 749,217
Europetrol Durres

Albania Shpk 1,666,458 1,666,458
Energji Edison 164,736 168,000

2. DETYRIME TE TJERA TATIMORE

Detyrime per
sigurimet shogerore
dhe shendetesore 492.521 293,255
Detyrime tatimore
per te ardhurat
ersonale 5,853 5,853

C Detyrime dhe angazhime jashte bilancit

Shogeria nuk ka detyrime dhe angazhime jashte bilancit per vitin e
mbyllur ushtrimor 2015.

D Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin e Njesise E
( Besim MULAJ
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1 INFORMACION I PERGJITHSHEM

Shogeria “Novo Sapac Energie ”, eshte krijuar ne vitin 2013. Shoqeria identifikohet me numer NIPT-i:
1.32402010B dhe selia e saj ndodhet ne adresen: Bulevardi Deshmoret e Kombit, Kullat Binjake,
Kulla 1, Kati 12, Tirane, Shqiperi. Shoqgeria ka kapital te regjistruar ne vleren 100,000 leke.

Aksioneret e shogerise jane si me poshte:

1- "GENKLAUDIS" SH.A me vlere kapitali 10,000 leke.
2- Inter Alb Distribution me vlere kapitali 61,000 leke.

3- Hidrowind Albania me vlere kapitali 10,000 leke.

4- OSMANI me vlere kapitali 9000 leke.

5- SPARTAKU me vlere kapitali 10,000 leke

Aktivitetet kryesore te Shoqerise jane ndertimi, operimi dhe transferimi i hidrocentraleve.

Shogeria do te ushtroje aktivitet privat ne fushen e Ndertimit, Operimi dhe Transferimi i
hidrocentraleve "Iballe 1&2, Sapac 1&2, Berisha dhe Ligeni tek Autoriteti Kontraktues, ku
perfshihet financimi, ndertimi, venia ne pune, prodhimi, furnizimi, transmetimi, shperndarja,
eksportimi dhe shitja e energjise elektrike, ne zbatim te Kontrates Koncesionare te lidhur mes
Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes dhe Bashkimit te perkohshem te Shogerive te
sipercituara date 6 shtator 2013.

Mbeshtetur ne vendimin e aksionereve perfaqgesuesi ligjor i shogerise eshte Z. Besim Mulaj ne cilesine e
administratorit te shogerise.

Me 31 dhjetor 2015 numri i punonjesve ishte 2 (2014: 1 punonjes), 2.
2 BAZAT E PERGATITIJES

Pasqyrat financiare bashkelidhur jane pergatitur ne perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit
(SKK), ne perputhje me Ligjin Nr. 9228 date 29 prill 2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
(ndryshuar).

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne parimin e vijueshmerise, e cila supozon qe Shogeria do jete
ne gjendje te shlyeje detyrimet.

Shogeria ka njohur humbje ne shumen Lek 873,284 per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015. Drejtimi ka
nje pritshmeri te arsyeshme qe Shoqeria ka burime te mjaftueshme per te vazhduar aktivitetin e saj
operativ ne te ardhmen. Nese per ndonje arsye Shogeria nuk eshte ne gjendje te funksionoje sipas
parimeve te vijimesise, kjo mund ndikoje ne aftesine e saj per te realizuar aktivet me vleren e njphur, ne
vecanti llogarite e arketueshme, si dhe te permbushe detyrimet per me shumat e deklaruara 4 pasqyrat
financiare me ane te aktivitetit.
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2.1. Bazat e matjes

Keto pasqyra financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike.

2.2. Monedha funksionale dhe raportuese

Keto pasqyra financiare jane paraqitur ne LEK, ge eshte monedha funksionale e Shoqerise.
2.3. Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare kerkon ge drejtimi te beje gjykime, vleresime dhe supozime, te cilat
ndikojne ne zbatimin e politikave kontabel dhe ne shumat e raportuara te aktiveve, detyrimeve, te
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga keto supozime.

Vleresimet dhe supozimet e permendura rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve
kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi rishikohet dhe ne periudhat e ardhshme nese ato
ndikohen.

Politikat kontabel te paraqitura ne vazhdim jane zbatuar ne menyre sistematike per te gjithe periudhat e
paraqitura ne keto pasqyra financiare.

3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL

Politikat kontabel te paragitura me poshte, jane zbatuar ne menyre te qendrueshme pergjate gjithe
periudhave te paraqitura ne keto pasqyra financiare.

3.1. Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit te dates
se transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare te regjistruara ne monedha te huaja ne daten e bilancit konvertohen ne
monedhen funksionale me kursin e kembimit te asaj date.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare te regjistruara ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen
funksionale me kursin e kembimit ne daten e transaksionit.

Diferencat nga kursi i kembimit qe rrjedhin nga konvertimi njihen ne pasqyren e te ardhurave.
3.2. Aktivet e gendrueshme te trupezuara

Aktivet e gendrueshme te trupezuara maten me kosto minus amortizimin dhe humbjet e akumuluara nga
renia ne vlere, nese ka. Kosto perfshin shpenzime qe lidhen direkt me blerjen e aktivit

Amortizimi njihet duke perdorur metoden e llogaritjes mbi vleren e mbetur duke perdorur normat e
amortizimit si me poshte:

¢ Mobilje dhe orendi 20%
e Pajisje 20%
e Paisje zyre ( kompjuterike & software) 25%

3.3. Aktivet e patrupezuara

Aktivet e patrupézuara qé jang bleré nga Shogéria jané paragitur me kosto minus amgrtizimin e
akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésimi, nése ka. Aktivet e patrupézuara amortizohgs SaQ kur jané
gati pér pérdorim me metoden e vleres kontabel neto me njé normé amortizimi 15%
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3.4. Instrumenta financiare

Shogeria mban vetem instrumenta financiare jo derivative, qe perfshijne mjete monetare dhe ekuivalente
me to, llogari te arketueshme tregtare, llogari te pagueshme, dhe te tjera kerkesa dhe detyrime.

Nje aktiv ose detyrim financiar matet fillimisht me vleren e drejte plus kostot e transaksionit ge i perkasin
drejtperdrejt blerjes ose emetimit te atij instrumenti financiar dhe me pas matet me koston e amortizuar
duke perdorur metoden e interesit efektiv.

Ne fund te cdo periudhe raportuese Shogeria vlereson nese ka ndonje evidence objektive qe nje aktiv ose
grup aktivesh financiare ka patur renie ne vlere. Nese ekziston nje evidence e tille, aktivi financiar
zhvleresohet deri ne vleren aktuale te flukseve te ardhshme te parave, te skontuara me normen efektive
fillestare te interesit. Humbjet nga renia ne vlere njihen si shpenzime ne pasqyren e te ardhurave.

3.5. Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin bazohet ne shumen e tatimit te pagueshem sipas legjislacionit
Shqiptar, sic eshte percaktuar nen kerkesat rregullatore kontabel ne Shgqiperi, duke perdorur normat
tatimore ne fuqi ne daten e bilancit, si dhe cdo rregullim tjeter ne tatimin e pagueshem te viteve te
meparshme. Shogeria ka zgjedhur ge te mos aplikoje SKK 11 “Tatimi mbi fitimin” ne lidhje me njohjen e
tatimeve te shtyra.

4 LLOGARI TE ARKETUESHME TREGTARE

Llogarite e arketueshme tregtare jane te perbera nga llogari te arketueshme kryesisht nga palet e lidhura si
me poshte:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
TVSh e kreditueshme 454,878 454,878
454,878 454,878

S AKTIVE TE QENDRUESHME TE TRUPEZUARA
Aktivet e gendrueshme te trupezuara me 31 dhjetor 2015 dhe 2014 perbehen si me poshte:

Mobilje dhe orendi  Paisje zyre Paisje Totali
Kosto
Teprica me 31 dhjetor 2013
Shtesa 140,000 140,000
Teprica me 31 dhjetor 2014 140,000 140,000
Amortizimi i akumuluar
Teprica me 1 janar 2014 0
Amortizimi i vitit 0
Teprica me 31 dhjetor 2014 0
Amortizimi 1 vitit 28,000 28,000
Teprica me 31 dhjetor 2015 28,000 28,000

Vlera e mbetur
Teprica me 31 dhjetor 2014
Teprica me 31 dhjetor 2015
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6 AKTIVE TE PATRUPEZUARA

Aktivet e patrupezuara me 31 dhjetor 2015 dhe 2014 perbehen nga kosto per pajisje hidroenergjetike ne
shumen Lek 140,000. Amortizimi per vitin e mbyllur ne 31 dhjetor 2015 eshte Lek 28000 (2014: Lek 0)
dhe amortizimi i akumuluar eshte Lek 28,000 (2014: Lek 0).

7 DETYRIME NDAJ FURNITOREVE
Detyrimet ndaj furnitoreve me 31 dhjetor 2015 perfshijne detyrime si me poshte :

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
SLJA SHPK 749,217 749,217
Europetrol Durres Albania Shpk 1,666,458 1,666,458
Energji Edison 164,736 168,000
2,580,411 2,583,675

8 DETYRIME TE TJERA TATIMORE

Detyrime te tjera tatimore perfshijne:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Detyrime per sigurimet shogerore dhe shendetesore 492,521 293,255
Detyrime tatimore per te ardhurat personale 5,853 5,853
498,374 299,108

9 TE ARDHURA

Te ardhurat per vitin e mbyllur ushtrimor 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 jane zero pasi shogeria nuk ka kryer
aktivitet ge te mund te gjeneronte te ardhura.

10 TATIMI MBI FITIMIN

Tatimi per fitimin per korporatat eshte i pagueshem ne normen 15% (2013: 10%) mbi fitimin neto te
periudhes te rregulluar per gellime tatimore ne perputhje me legjislacionin tatimor ne Shqiperi. Nje
kuadrim i fitimit kontabel dhe fitimit te tatueshem eshte i detajuar me poshte:

Viti gqe mbyllet me Viti qe mbyllet me

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Humbja para tatimit (873,284) f ,362,093)
Plus:Shpenzimet e pazbritshme

Humbja e tatueshme per vitin (873,284)
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Tatimi mbi fitimin per periudhen - -

Taksa te pagueshme, fillimi i vitit
Tatimi i kompensuar gjate vitit

Tatimi i parapaguar ne fund te vitit

Shogeria ka vendosur te mos njohe tatim te shtyre, dhe perkatesisht nuk ka njohur as aktiv tatimor te shtyre
ne lidhje me humbjen e tatueshme, per te cilen nuk ka siguri per gjenerimin e fitimit tatimor te mjaftueshem
perpara skadences se humbjeve te cilat mbarten deri ne tre vite nga gjenerimi i humbjes.

11 PARIMI 1 VIJUESHMERISE

Shogeria ka rezultuar me humbje per vitin 2015 ne shumen 873,284 Lek (2014: 3,362,093 Lek ) duke gene
se shogeria eshte ne fazen fillestare te investimit , hulumtimit te tregut etj, pasi shoqeria eshte krijuar me
02.10.2013. Gjithsesi pasqyrat financiare jane hartuar mbeshtetur ne parimin e vijueshmerise, pra ge ne te
ardhmen keto humbje do te mbulohen nga flukset e te ardhurave qe do te gjenerohen ne te ardhmen.

12 DETYRIME DHE ANGAZHIME JASHTE BILANCIT

Shogeria nuk ka detyrime dhe angazhime jashte bilancit per vitin e mbyllur ushtrimor 2015.
13 NGJARJE PASUESE

Shogeria nuk ka ngjarje pasuese ge mund te kene efekt ndryshimi ne pasqyrat financiare per vitin e
mbyllur ushtrimor 2015.




